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Введение

Актуальность темы исследования. Современная эпоха поставила перед

человечеством ряд острых социальных проблем. Технологическая мощь сегодня

достигла масштабов, которые вызывают глубокие, зачастую негативные социаль-

ные и культурные трансформации во всех сферах жизнедеятельности человека.

Под воздействием научно‒технического прогресса не только возрастает угроза

техногенных катастроф, углубляются экологические проблемы, но сама техника

становится той могущественной силой, которая изменяет человека, его телес-

ность, душевно‒психическую и духовную природу. Сам ритм современной жизни

часто не оставляет человеку времени для осмысления глубинных, онтологических

основ человеческого бытия, что эксперты квалифицируют как антропологическую

катастрофу.

Тем самым актуализируются проблемы самосохранения человеческой сущ-

ности, устойчивого равновесия между человеком и природой, человеком и социу-

мом. Они достигают глобальных масштабов и перерастают в проблему выжива-

ния человечества в целом.

В сфере культурного взаимодействия кризисная ситуация проявляется в

нарастании открытых межконфессиональных и национальных конфликтов, кото-

рые зачастую объективируются в экстремистских и террористических формах.

Проблема экстремизма и терроризма занимает особое место вследствие беспреце-

дентности и масштабности данной угрозы, которая сегодня приобретает плане-

тарный характер и становится одной из глобальных проблем для человечества.

Меняется характер террористических, экстремистских актов. Выбор жертв зача-

стую оказывается случайным, непредсказуемым. Последнее формирует состояние

экзистенциального страха, что актуализирует проблему поиска стратегий проти-

водействия этническому и религиозному терроризму, стратегий, обеспечивающих

защиту от глобального политического, экологического и техногенного кризиса,

решение проблем экзистенциального характера, выраженных в утрате ощущения

уникальности человеческого бытия.
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Данные проблемы, поставленные практикой социального, экономического,

политического, культурного взаимодействия, возможно разрешить при условии

учета гуманистической составляющей социальных процессов, что актуализирует

обращение к теме развития гуманизма как системы представлений о сущности

человека, его бытии и гуманистичности как характеристики именно человече-

ской сущности, того, что свойственно только человеку (humanum est). Становится

очевидным, что дестабилизирующие, деструктивные силы (терроризм, религиоз-

ный и национальный фанатизм, разрушительная деятельность человека по отно-

шению к природе и т. д.) не уменьшают, а увеличивают значение гуманизма. Про-

грессивные исследователи, указывая на необходимость развития гуманизма в но-

вом столетии, видят светлое будущее людей только на пути гуманизма
1
.

Социально‒культурная актуальность такой концептуализации дополняется

философской и полидисциплинарной актуальностью осмысления места и роли

гуманизма в современном мире и воссоздании релевантной научной картины его

существования и развития.

Во‒первых, традиционный философский подход к обоснованию разумности

человека как его сущностной, бытийной характеристики, как человечности (hu-

manitas) человека (homo) оказывается недостаточным вследствие расширения по-

ля негуманных социальных практик. Поэтому необходимы новые гуманистиче-

ские парадигмы для уточнения места и возможностей разума как гуманистиче-

ской сущности человека. Более глубокое понимание ресурсов разума предполага-

ет осмысление социальных параметров современных гуманистических концеп-

ций, одной из которых является практико‒ориентированный гуманизм.

Во‒вторых, в философии, в частности в философии культуры, традиционно

актуальной является проблема объяснения и понимания новых социаль-

но‒культурных реалий, например, феномена экологической экспертизы, психоло-

го‒педагогической экспертизы технических устройств, используемых человеком

в его жизнедеятельности, гуманистической и эстетической экспертизы проектов.

1
Гинзбург В. Л. Об атеизме, религии и светском гуманизме. М., 2008. 168 с.
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Формирование постнеклассической рациональности с имманентной ей включен-

ностью аксиологических факторов в идеалы научности увеличивает востребован-

ность гуманистической экспертизы, что также актуализирует ее концептуализа-

цию.

В‒третьих, осознание философским сообществом необходимости решения

проблемы места и роли гуманизма в современной эпохе порождает ряд проектов и

дискурсов, нацеленных на возвращение человеку его сущности, гармонизацию

социальной среды как условия возрастания к гуманности (ноосферный гуманизм,

экогуманизм, планетарный гуманизм и ряд других). Подобная дисперсность тема-

тических и методологических подходов обостряет проблему их согласованности,

выявления культурно‒исторических условий многообразия данных подходов, вы-

явления их соответствия современной эпохе и с неизбежностью задает потреб-

ность обращения к философскому осмыслению гуманизма и гуманистических

концепций.

Таким образом актуализируется проблема построения синтезирующей гу-

манистической парадигмы, способной разрешить поставленные современной фи-

лософией и социально‒культурной практикой проблемы и стать методологиче-

ским базисом для выработки значимых решений, необходимых современному че-

ловечеству для выживания, для обретения своей онтологической подлинности.

Представляется, что философское осмысление гуманистичности как бытийной

характеристики человека, многообразных гуманистических парадигм, позволит

решить актуализируемые проблемы и обосновать необходимость перехода к

практико‒ориентированному гуманизму, как генеральной парадигме современно-

сти, задающей методологические ориентиры выживания и развития человечества.

Постановка проблемы. Проблема диссертационного исследования состоит

в том, чтобы установить соответствие между теорией и практикой гуманизма. Для

теории гуманизма характерно исследование принципов подлинного бытия чело-

века, имманентности человека, humanum est. Для социальной практики суще-

ственна востребованность в формировании способов и механизмов, определяю-

щих возможность реализации бытийной, гуманистической основы человека, в
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конструировании стратегий гармонизации бытия человека и человечества. Тем

самым актуализируется необходимость исследования практико-ориентированных

аспектов гуманизма. Проблема преодоления разрыва между теорией и практикой

стоит как проблема формирования гуманистической парадигмы, релевантной со-

временным социальным практикам, что предполагает перенос акцентов на фор-

мулировку принципов и путей социальной реализации humanitas как подлинно

бытийного признака человека.

Степень теоретической разработанности проблемы.

Философскому анализу гуманизма и его философским интерпретациям по-

священо много исследовательских работ. При этом основной акцент в исследова-

ниях делается на изучение гуманизма как системы концептуализаций подлинной

свободной бытийности человека, что исторически восходит к эпохе Возрождения.

Последующая эволюция гуманистической идеи связана с формированием дея-

тельностного аспекта, т. е. переноса акцента с осмысления гуманистичности как

бытийной основы человека на обоснование условий, способов, механизмов осу-

ществления этой подлинности. Начальный этап в развитии западноевропейской

гуманистической мысли можно проследить в философии Августина Аврелия,

Боэция и Фомы Аквинского.

Следующий этап эволюции гуманистических представлений обусловлен

социально‒культурными условиями перехода от Средневековья к эпохе Возрож-

дения и Нового времени. Этот этап связан с именами Николая Кузанского, Лео-

нардо да Винчи, Т. Мора, Данте, М. Монтеня, Т. Кампанеллы, Т. Гоббса, Б. Пас-

каля, Р. Декарта, Б. Спинозы, Вольтера, Ж.‒Ж. Руссо, И. Канта. Для них харак-

терно исследование гуманизма как учения о подлинном бытии человека и услови-

ях реализации этой подлинности, humanitas. При этом намечаемые Т. Мором и

другими авторами пути и условия обусловлены соответствующим культур-

но‒историческим фоном философствования и носят созерцательный и во многом

утопический характер. К более поздним исследованиям феномена гуманизма и

судеб гуманистических парадигм относятся работы Ф. Ницше, Л. Камю, Э.

Фромма, М. Хайдеггера. В новейшее время, т.е. с середины ХХ в. гуманизм как
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целостное светское мировоззрение рассматривается в трудах К. Ламонта, Г. Блэк-

хем, Дж. Хаксли, П. Куртца
1
.

Особенность развития гуманистической идеи в России и формирования со-

ответствующих гуманистических концепций определяется как особенностями ее

исторического развития, так и близостью к европейской цивилизации и христиан-

ской, православной культуре. Гуманистическая традиция прослеживается от

XVIII до начала XX веков в сочинениях большинства отечественных мыслителей

и писателей: Н.А. Радищева, М.В. Ломоносова, А.С. Пушкина, Н.Я. Чаадаева,

Н.П. Огарева, В.Г. Белинского, Ф.И. Тютчева, А.И. Герцена, В.С. Соловьева, Е.И.

Трубецкого, И.Ф. Федорова, Ф.М. Достоевского, Л.Н. Толстого, С.Л. Франка,

Н.А. Бердяева. Эти и многие другие мыслители, подчеркивали высокую ценность

и достоинство человека, исключительную значимость уважения его особого онто-

логического статуса.

Отечественные специализированные исследования в области гуманизма –

относительно молодое направление в области гуманитарного знания. Оно начало

формироваться во второй половине XX века после публикации в СССР работ

К. Маркса, в которых он позиционировал себя как гуманист
2
.

Среди современных отечественных исследований выделим труды таких ав-

торов как Ф. Цанн‒кай‒си, И.Т. Фролов, В.А. Лекторский, П.С. Гуревич, Г.

Гивишвили, В. Гинзбург, В. Жукоцкий, В. Кувакин, А. Кудишина, И.Г. Борзенко,

Н. Моисеев, А. Разин, Ю. Черный, О.В. Леоненко, В.Л. Рабинович, В.Н. Финоген-

1
Blackham H. J. Humanism. 2nd rev. ed. N. Y., 1976; Huxley J. Evolutionary Humanism. Buffalo (N.Y.), 1992;

Lamont C. The Philosophy of Humanism. L., 1961; Kurtz P. Embracing the Power of Humanism. Lanham; Boulder (N.Y.);

Oxford, 2000; Куртц П. Мужество стать. Добродетели гуманизма. М., 2000; Куртц П. Запретный плод. Этика гума-

низма. М., 2002.
1
Маркс К. Экономическо‒философские рукописи 1844 года // Из ранних произведений / К. Маркс, Ф. Эн-

гельс. М., 1956.
2
Маркс К. Экономическо‒философские рукописи 1844 года ...
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тов, П.А. Цыганков
1
. Для данных работ характерно осмысление гуманизма как

системы представлений о предназначении человека в его устремлении к обрете-

нию своей сущности и обосновывается необходимость создания условий для та-

кого обретения.

Большой объем философской литературы посвящен изучению проблемати-

ки взаимоотношений гуманизма и религии: является ли гуманизм «продуктом»

религиозной духовности или он возник в процессе конфликта между человеком и

церковью, который произошел еще в эпоху развития ренессансной мысли и не

окончен до настоящего времени. Исследования в этом направлении характерны

для К. Криста, Б. Хегглунда, П. Куртца, В. Кувакина, В. Гинзбурга и ряда других

философов. Все они находят элементы противостояния религиозных и светских

начал гуманизма, а также считают современный светский гуманизм феноменом,

зародившимся, по определению Карла Криста, в качестве «альтернативы бого-

словскому отчаянию»
2
. Противоположной точки зрения придерживаются

Н. Бердяев, С. Франк, А. Мень и другие,
3
которые доказывают вклад религии,

особенно христианства, в формирование идеи гуманизма.

Становление прагматического аспекта в гуманистических построениях

можно усмотреть в философии образования, которая ставит и решает конкретные

проблемы формирования условий, путей и способов реализации собственно чело-

1
Цанн‒кай‒си Ф. В. Проблема человека в работах Маркса 40‑х гг. XIX в. Владимир, 1973; Цанн‒кай‒си

Ф. В. Марксистская концепция человека и проблемы гуманизма // Ежегодник филос. о‒ва СССР‒1986. М., 1987;

Фролов И. Т. О человеке и гуманизме. Работы разных лет. М. 1989; Лекторский В. А. О толерантности, плюрализ-

ме и критицизме // Вопр. Философии. 1997. № 11. С.19‒23; Гуревич П. С. Куда идешь, человек? М., 1991; Гиви-

швили Г. В. Гуманизм и гражданское общество // Здравый смысл. 2003. № 2. С. 23‒29; Гивишвили Г. В. Феномен

гуманизма. М., 2001; Разин А.В. От моральных абсолютов к конкретной действительности. М., 1996; Современ-

ный гуманизм: документы и исследования. М., 2000; Борзенко И. М., Кувакин В. А. Кудишина А. А. Человечность

человека. М., 2005.; Чёрный Ю. Ю. Современный гуманизм // Философия в ХХ веке ; в 2 ч.: сб. обзоров и рефера-

тов. М, 2003. Т. 2.; Кудишина А. А. Гуманизм феномен современной культуры. М., 2005; Жукоцкий В. Д. Основы

современного гуманизма. Российский контекст. М., 2006; Гинзбург В. Л. Об атеизме, религии и светском гуманиз-

ме. М., 2008; Финогентов В. Н. Религиозный ренессанс или философия гуманизма? Мировоззренческий выбор со-

временной культуры. М., 2009; Кувакин В. А. Личность и Просвещение: от постмодернизма к неомодернизму. М.,

2011; Леоненко О. В. Идеология великодержавия и гуманизма: откровение универсальной идеологии. М., 2001;

Рабинович, В. Л. Человек в культуре: Введение в метафорическую антропологию. М., 2008.; Цыганков П. А. Тео-

рия международных отношений. М., 2002.
2
Christ K. Von Gibbon zu Rostovtzeff. Leben und Werk führender Althistoriker der Neuzeit. Darmstadt, 1972;

Хегглунд Б. История теологии. СПб., 2001; Кувакин В.А. Твой рай и ад: Человечность и бесчеловечность человека.

СПб, 1998; Куртц П. Искушение потусторонним. М., 1999; Гинзбург В.Л. Наука и религия в современном мире //

Здравый смысл. 2002. № 2 (23).
3
Бердяев Н. А. Пути гуманизма // Здравый смысл. 1997. № 3; Франк С. Л. Реальность и человек. М., 1997;

Мень А. История религии. М., 2011.
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веческого в человеке путем гуманизации образования. Так природа и статус гума-

нистической образовательной парадигмы, роль гуманизации образования в разви-

тии гуманистического потенциала общества анализируются в трудах В.А. Сухом-

линского, Д.С. Лихачева, Г. Ашина, В.А. Дмитриенко, Г.И. Петровой, В.А. Лек-

торского, Ш.А. Амонашвили, С.А. Смирнова, Б.Б. Родомана
1
.

Ориентация на практику свойственна современным глобалистическим по-

строениям, сложившимся под влиянием алармистских настроений в современном

обществе. В них акцентируется внимание на формирование глобальных гумани-

стических программ, имеющих целью сдерживание катастроф, грозящих совре-

менному человеку. Данный аспект представлен исследованиями Г. Парсонса, Н.

Моисеева, А. Сахарова, И. Фролова, П. Куртца
2
.

Поворот к практике гуманизма, поиск реализации гуманистических прин-

ципов в политике, экологии, медицине, психологии и других социальных практи-

ках прослеживается в трудах В. Франкла, Ф. Фукуямы, Ю. Хабермаса, Ж. Бод-

рийяра и других авторов
3
.

Влияние технологий на трансформацию отношений между человеком и

природой, становление ноосферного и эволюционного гуманизма, а также транс-

гуманизма рассматриваются в трудах Д.И. Вернадского, П. Тейяра де Шардена,

Махатма Ганди, А. Швейцера, Н. Бострума, Д. Несбитта и П. Эбурдин, Э. Янча,

И.В. Вишева
4
.

1
Сухомлинский В. А. Сердце отдаю детям. Киев, 1973; Амонашвили Ш. А. Размышления о гуманной пе-

дагогике.М., 1996; Дмитриенко В. А. Образование как социальный институт. Красноярск, 1989; Петрова Г. И. Фи-


[…]


методологии и социального института защиты человека в системе глобального

мира;

‒ принцип целенаправленной деятельности по созиданию условий для са-

мовозрастания, самоосуществления личности; принцип создания условий для

диалоговой коммуникации культур как условия обретения человеком своей куль-

турной идентичности;

‒ принцип социализации гуманизма в масштабах от внутреннего мира ин-

дивида и непосредственно «доступной социальной среды» до планетарных реаль-

ностей современности, при которых главным является уже необходимость сохра-

нения и защиты человека и человечества от негуманистических актов.

Основные направления формирования готовности к актуализации данных

принципов в социальных практиках – гуманизация образования, конституирова-

ние биоэтической культуры, экологического мышления, принципов культурной

равноценности.

Данные феномены позволяют усмотреть изменения в эволюции гуманисти-

ческих идей и гуманистических парадигм, которые заключаются в переходе гума-

низма к практико‒ориентированному типу, в котором главным принципом стано-

вится принцип гуманистической экспертизы. Осуществление гуманистической

экспертизы предполагает становление социальных институтов гуманистической

экспертизы, конституирование методологии гуманистической экспертизы. Осу-

ществление принципа гуманистической экспертизы возможно при условии фор-

мирования широкой гуманистической культуры. Основные направления форми-

рования такой культуры, готовности к гуманистической экспертизе – гуманизация

образования, формирование биоэтической культуры, формирование экологиче-

ского мышления.
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Представляется, что практико‒ориентрованный гуманизм являет собой

наиболее релевантную действительности форму гуманизма. Данный тип гума-

низма оказывается философско‒методологическим базисом решения глобальных

проблем современности, возникающих в системах «человек – человек», «человек

– культура», «человек – природа», «человек ‒ государство», «человек – человече-

ская природа», тем самым адекватно отвечать и даже предупреждать вызовы со-

временности.
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Заключение

Обращение к теме гуманизма обусловлено огромным его влиянием на эво-

люцию культурно‒исторической реальности и значительным местом в социаль-

но‒философской традиции. Гуманизм инвариантен в своем поиске смысла чело-

веческого существования, которое усматривается, прежде всего, в обретении че-

ловеком своей сущности, человечности, и он же историчен, поскольку культурно

обусловлен пониманием онтологии человека, его человечности (humanitas).

В диссертационной работе были проанализированы основные исторические

формы гуманизма. Показано, что гуманистические представления имманентно

присущи человечеству и их эволюция коррелятивна развитию человечества. Ис-

торико‒философская ретроспектива гуманизма как системы представлений о

сущности и смысле существования человека в его стремлении к бытию и услови-

ях, способах, формах осуществления своей бытийности позволяет увидеть необ-

ходимость в концептуализации такой формы гуманизма как практи-

ко‒ориентированный гуманизм. Данная форма гуманистических представлений

актуализирует методологическую и прагматическую функции системы гуманиз-

ма, а именно формирует способы и средства создания условий для реализации че-

ловеком своих бытийных ресурсов и возможностей.

В современную эпоху происходит становление механизма гуманистической

экспертизы, что означает формирование парадигмы практико‒ориентированного

гуманизма как наиболее релевантного современному социуму. Концептуализация

данной формы гуманизма переносит акцент с обоснования принципов свободного

бытия, подлинного существования на формирование способов, определяющих

возможности реализации подлинного бытия индивидом, формирования стратегий

гармонизации индивидуального бытия человека и бытия человечества.

Достижение основной цели – обоснование сущности и специфики практи-

ко‒ориентированного гуманизма как эволюционной формы гуманистических

представлений, релевантной современному состоянию социокультурной действи-

тельности – обусловило логику работы.
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Показано, что в современной философии

не существует однозначного по-

нимания гуманизма как системы представлений о человеческой сущности, о чело-

веческом бытии, гуманистичности как собственно человеческом в человеке, как

нечто свойственном человеку (humanum est), условиях обретения человечности

(humanitas). Плюрализм точек зрения обусловлен, прежде всего, открытостью гу-

манизма как мировоззрения и системы ценностей, различиями в формах его исто-

рической и гео‒культурной реализации.

Представление о гуманизме имеет множество интерпретаций, определяе-

мых различными антропологическими концепциями, т.е. зависящих от различно-

го социального, культурного и философского контекста осмысления бытийности

человека, условиях обретения человечности (humanitas).

Соответственно, суще-

ствует множество определений гуманизма, отличающихся акценировкой той или

иной стороны идеи гуманизма. Общим моментом при любом подходе к понима-

нию гуманизма является его исследование в контексте общей антропологической

проблематики, в аспекте обусловленности пониманием сущности человека и по-

ниманием взаимовлияния философской теории и социальной практики. Изменчи-

вость представлений о сущности и предназначении человека последовательно

приводит к изменению смысла понятия «гуманизм», задавая согласно М. Хайдег-

геру его историчность.

Далее в работе был проведен историко‒философский и компаративный ана-

лиз эволюции форм гуманизма, гуманистических парадигм с целью построения

социально‒культурной типологии гуманизма. Была показана социаль-

но‒культурная обусловленность каждого типа гуманистических представлений.

Обосновано представление о сосуществовании типов гуманистических представ-

лений, об их взаимодействии, модификации в соответствии с изменяющимися со-

циально‒культурными реалиями.

В данном исследовании было выделено два основных типа гуманистических

представлений – созерцательный и созидательный, на основе которых генериро-

вались конкретно‒исторические типы гуманизма.
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К созерцательному типу гуманизма относится гуманизм восточных религи-

озно‒философских концептуализаций. Для созерцательного гуманизма характер-

ны следующие представления о humanitas: обращение к представлению человека

о своей природе; подчиненность системе, богу (богам) или ритуалу; невозмож-

ность осознания человека как «центра вселенной»; определенное смещение ори-

ентиров от гуманизма к гуманности, ненасилию; отсутствие возможности инди-

видуализации и персонализации в коллективе, наличие черт обезличенного всее-

динства.

Для созидательного гуманизма, сформировавшегося в русле европейской

культурно‒исторической и философской традиции характерна идея высокого по-

ложения человека в обществе, идея антропоцентризма, идея свободного бытия

личности, признание высокой ценности индивидуальности и возможности реали-

зации таких имманентных человеку потребностей как творческое самоосуществ-

ление, самовыражение, самосозидание, обретение подлинности, возвращение че-

ловека к своей сущности, к humanitas. При этом созерцательный гуманизм можно

рассматривать как компоненту созидательного гуманизма, которая не активирует-

ся до современной эпохи с ее глобальными кризисами в сфере отношений челове-

ка и природы, в сфере культуры.

Созидательный тип представлен античным гуманизмом, теогуманизмом и

его антитезами – антропоцентрической моделью ренессансного гуманизма, не-

огуманизмом эпохи Просвещения и сформировавшимися на его основе гумани-

стическими парадигмами: либеральной, гражданской, светской, экзистенциаль-

ной, советской. Показано, что на рубеже XX – XXI веков начала формироваться

парадигма неогуманизма как на международном уровне – стратегия гуманизма

ЮНЕСКО в XXI в. – так и на уровне мирового гуманистического движения –

МГЭС, ЕГФ и др.

Формирование концепции практико‒оринтированного гуманизма представ-

ляет собой актуализацию прагматического поворота в системе гуманизма, связан-

ного с вызовами современной культурно‒исторической реальности, с необходи-

мостью разрешения кризисных ситуаций в области межкультурных отношений,
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взаимодействий общества и природы, общечеловеческой коммуникации. Прагма-

тический поворот предполагает переход от осмысления антропологических осно-

ваний гуманизма, сущности гуманизма как философской категории и социокуль-

турного феномена, акцентирующего способы и формы осуществления подлинно-

го человеческого бытия, возвращения человека к своей сущности, humanitas, а

также культурно‒исторической обусловленности гуманистических концептуали-

заций к реализации их методологического, эвристического потенциала.

Прагматический поворот в системе гуманизма начинается с формирования

ноосферной и глобальной гуманистических парадигм, каждая из которых в про-

цессе утверждения своих принципов актуализирует концептообразующие призна-

ки гуманизма как родового начала, синтеза созерцательного и созидательного ти-

пов гуманизма. Ноосферный, эволюционный и экологический гуманизм, глобаль-

ный гуманизм и неогуманизм, представляют собой синтез созерцательного и со-

зидательного типов гуманизма.

Социально‒культурная обусловленность практико‒ориентированного гу-

манизма определяется необходимостью защиты человека в сложных условиях со-

циальной, межконфессиональной, экономической, экологической нестабильности.

Методологическими основаниями осуществления прагматического поворо-

та в системе гуманизма путем концептуализации парадигмы практи-

ко‒ориентированного гуманизма становятся представления о деятельностной, со-

зидающей основе человеческого бытия и познания, свойственной многим совре-

менным философским традициям – от Э. Кассирера до теоретиков позитивной

психологии. Современные представители деятельностного подхода также осу-

ществляют прагматический поворот в представлении о человеческой сущности,

humanitas к способам ее осуществления. Человек деятельный конструируется и

постнеклассической рациональностью с ее включением аксиологических факто-

ров в понимание научности, научной истины.

Концептообразующими принципами практико‒ориентированного гуманиз-

ма являются: принцип гуманистической экспертизы любого социального проекта

как методологии и социального института защиты человека в системе глобально-
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го мира; принцип целенаправленной деятельности по созиданию условий для са-

мовозрастания, самоосуществления личности; принцип создания условий для

диалоговой коммуникации культур как условия обретения человеком своей куль-

турной идентичности.

Практико‒ориентированный гуманизм становится формой противостояния

псевдо‒гуманизму, более опасному явлению, чем даже антигуманизм. Так, карти-

на антигуманистических настроений и действий определяется более ясно и имеет

неприкрытые элементы насилия над человеком по мотивам расовой, националь-

ной, религиозной, политической, социальной или интеллектуальной стратифика-

ции. К примерам открытого антигуманизма мы отнесем: геноцид против отдель-

ных народов; конфессиональную нетерпимость; уничтожение политических оп-

понентов или инакомыслящих.

В гуманистически ориентированном обществе перед принятием законов

необходимо формирование методологического базиса законотворческой деятель-

ности, проведение гуманистической экспертизы социальных проектов. Современ-

ные представления о прагматическом, деятельном гуманизме являются, в свою,

очередь, основанием для анализа социальной действительности и выработке ме-

ханизмов стабилизации и гармонизации общественных отношений, направление

их в русло общечеловеческих ценностей: толерантности, диалога, улучшения ка-

чества жизни, формирования пригодной для жизни среды обитания.
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