отзыв
официального оппонента на диссертацию

Фихтнер Евгении Николаевны «Практико-ориентированный гуманизм

как современная форма эволюции гуманистических представлений

(социокультурный анализ)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений в силу

важности и необходимости преодоления разрыва между теорией и практикой

гуманизма ради «самосохранения человеческой сущности, устойчивого рав­

новесия между человеком и природой, человеком и социумом» (с.З дисс.).

Позиция автора заключается в том, что в современном обществе актуализи­

руется необходимость возникновения новой гуманистической парадигмы,

которая объективно сможет противостоять явлениям, ставящим под угрозу

бытийность человека, его сущностную, психическую и духовную природу

(homo est).

Нарастание технологической угрозы, загрязнение окружающей среды,

геополитические и религиозные конфликты, по мнению диссертанта, ведут к

антропологической катастрофе, к утере человеком ощущения собственного

«Я» и нравственных и духовных ориентиров, ощущения стабильности мира,

в котором он живет.

Кроме того, наблюдается дефицит именно практико ориентированных

исследований, чрезмерное увлечение этическими аспектами, построением

схем и систематизаций. В итоге, деятельность гуманистических организаций

может отрываться от непосредственной жизнедеятельности людей.

Положительной чертой диссертационного исследования является отра­

ботка четкой методологии, в особенности принципа историзма и социокуль­

турного подхода, а также исследовательского инструментария. Изучен и ис­

пользуется опыт зарубежных и отечественных исследователей и тем самым

наработана солидная теоретическая основа. Эрудиция автора является одной

из важных характеристик исследования.

В первой главе работы, «Гуманизм как философская категория и соци­

окультурный феномен» Е.Н. Фихтнер проводит реконструкцию основных

типов гуманистической парадигмы.

Гуманизм рассматривается с двух позиций: как философская категория

(теоретический аспект) и система представлений о способах его осуществ­

ления (практический аспект). Автор дает свою трактовку понятий «гуман­

ность» и «гуманизм». Диссертант справедливо определяет первое как «сис­

тему оценок и мотивов, составляющих чувственно-эмоциональную сторону

гуманизма как мировоззрения и психологии» (с.27 дисс.), а определение

«гуманизм» соотносится с теоретической этико-философской системой.

Следует поддержать следующую точку зрения автора: «Выявление ку­

льтурно-исторических оснований типологии гуманистических концепций по­

зволит реализовать принцип открытости и определить локальное и элемент­

ное место для каждого ее нового типа без нарушения системности такой ти­

пологии» ( с.34 дисс.).

Далее, автор выделяет в рамках предложенной типологии гуманисти­

ческих идей два культурно-исторических типа гуманизма: созерцательный и

созидательный. Для первого более характерно превосходство идеи общего

блага над личным, ненасилие как форма борьбы (показан пример Ганди, как

образец молчаливого бунта) и определенное смещение акцентов от гуманиз­

ма к гуманности. Идеи созерцательного гуманизма Востока в дальнейшем

нашли свое воплощение в биоэтике, экогуманизме, ноосферном и планетар­

ных формах гуманизма. Для созидательного типа гуманизма, который автор

определяет как европейский гуманизм, характерна идея антропоцентризма,

которая дополнялась в различные эпохи новыми гуманистическими ценнос­

тями. В научно-философскую картину созидательного гуманизма автор

включает гуманистические парадигмы, генетически присущие той или иной

эпохе, а иногда возникающие при определенном историческом противостоя­
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нии (например христианский и ренессансный гуманизм, и атеистический со­

ветский гуманизм с его отдельными «ветками» - пролетарский, социалисти­

ческий, коммунистический), античный, неогуманизм эпохи Просвещения,

экзистенциальный, гражданский и светский.

Однако разведение двух типов гуманизма, а, следовательно, и их нево­

льное противопоставление, с нашей точки зрения, является дискуссионным и

может быть использовано, преимущественно, как методологический прием.

Автор обосновывает тезис о том, что на современном этапе возникает

необходимость в создании новой, синтезирующей гуманистической паради­

гмы, включающей в себя элементы как созерцательного, так и созидательно­

го гуманизма. Такую парадигму автор определяет как концепцию практико­

ориентированного гуманизма.

Следует отметить, что, несмотря на некоторый редукционизм типов

гуманизма , такой подход отличается новизной. Социокультурное значение

такого похода велико, так как позволяет исследователю отвлечься от бытия в

мире мыслительных форм и обратиться непосредственно к актуальной чело­

веческой практике.

Во второй главе «Прагматический поворот в эволюции гуманизма» дис­

сертант показывает как действуют механизмы применения гуманизма как

теории в практике человеческого бытия. Следует поддержать вывод автора ,

что .....«конец XX и начало XXI веков изменили представления человека о

гуманизме и выдвинули на первое место установку на создание особого сос­

тояния, к которому должно прийти человечество - к пониманию ответствен­

ности перед миром, в котором человек живет» (с. 109 дисс.).

Эта ответственность, по мысли автора, должна иметь деятельностный

характер. Решение данной задачи Фихтнер Е. Н. видит в утверждении прин­

ципов целенаправленной деятельности человека для гармоничного развития

личности, в применении гуманистической экспертизы в социальных проек­

тах и практиках.
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Автор рассмотривает в качестве объектов гуманистической практики та­

кие институты как политика, семья, экология и медицина, являющиеся осно­

вополагающими в системе жизнедеятельности человека, в частности, и об­

щества, в целом. В качестве механизмов включения деятельностных, чело­

векоохранительных основ практико-ориентированного гуманизма в общест­

венно-политическую жизнь, автор анализирует международные и российс­

кие гуманистические организации, такие ООН, ЮНИСЕФ, Российский гума­

нистический союз и др.

Особое внимание уделяется применению гуманистической экспертизы

как концептообразующего принципа практико-ориентированного гуманизма

в названных выше социальных институтах.

Системное раскрытие проявлений практико- ориентированного гумани­

зма через созидательные практики является несомненной новизной диссерта­

ции.

Особый интерес в работе представляет рассмотрение современного со­

стояния гуманизма и развитие его в гражданском обществе, представленного

в исследованиях современных светских гуманистов П.Куртца, Р. Брауна,

В.Кувакина, А Кудишиной. Справедливо отмечена просветительская роль

Российского гуманистического общества, нацеленная на внедрение практи­

ческих принципов гуманизма «в общую картину мировых ценностей» (с. 67

дисс.).

В главе имеются некоторые дискуссионные моменты, в частности про­

блема сосотношения национальных и планетарных форм гуманизма.

Наряду с указанием на достоинства работы, хотелось бы высказать сле­

дующие замечания :

Для первой главы характерна некоторая историографичность, описате-

льность. Автор стремится охватить огромный материал, накопленный в сфе­

ре гуманистической культуры и несколько увлекается изложением достиже­

ний исследователей. Но данное замечание не является критичным, общая те­

нденция написания главы вполне убедительно показывает владение диссер­
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тантом методологией социально- философского исследования и его способ­

ность обобщать материал.

Во второй главе, с нашей точки зрения, много внимания уделено воп­

росу политики, но совсем вскользь сказано о проблемах европейского муль-

тикультурализма в аспекте гуманистического развития, который в настоящий

момент подвергается испытаниям вследствии миграции. Можно сказать, что

население и власти Европы проходит жесткий тест на гуманистичность, в

том числе в аспекте мультикультурализма. Эта проблема имеет особое зна­

чение и для анализа российской действительности.

Автор, с нашей точки зрения, недостаточно внимания уделяет понятию

технологии, которое в социальной жизни собственно и опосредует теорию и

практику. Возможно, необходимо было переосмыслить понятия «гуманис­

тические технологии», которое стало широко использоваться в педагогике,

психологии, политологии. Существенен и культурологический потенциал

понятия технология.

Замечания носят дискуссионный характер и не снижают общего поло­

жительного впечатления о диссертации.

Считаю, что диссертационная работа Фихтнер Евгении Николаевны яв­

ляется самостоятельным и обоснованным научным исследованием.

Обоснованность полученных выводов достигнута благодаря примене­

нию деятельностного подхода, компаративного анализа. Базисным в дис­

сертационном исследовании становится историко- культурный подход, бла­

годаря чему стало возможным рассматривать интегральные характеристики

различных форм гуманизма. Следует отметить, что в основу исследования

автором были положены работы отечественных и зарубежных философов,

социологов, специалистов по вопросам исторического развития гуманизма, а

также ученых, которые уделяли пристальное внимание механизмам

трансформации теоретических положений о сущности гуманизма в социаль­

ную практику.
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Обоснованность результатов, выдвинутых автором, основывается также

на основательном опыте исследования проблематики гуманизма, анализе его

практико ориентированных форм.

Обстоятельность диссертационного исследования позволила автору

представить концепцию, актуализирующую проблему эволюции гуманизма и

развитии его практико ориентированных форм.

Важной теоретической и практической ценностью диссертационной ра­

боты Фихтнер Е. Н. являются выводы относительно современных методов

философского понимания сущности и специфики гуманизма. Кроме того,

концептуальные положения, разработанные в диссертации, дополняют теоре­

тико-методологическую базу изучения динамики гуманистических представ­

лений.

Теоретическая значимость работы заключается также в научной реконс­

трукции эволюции практико-ориентированного гуманизма, который акцен­

тирует, прежде всего, принцип гуманистической экспертизы любого социа­

льного и культурного проекта.

Рекомендации диссертационного исследования, могут быть использова­

ны при проведении экспертиз планов социально- экономического развития

регионов, в процессе преподавательской деятельности, в работе учреждений

культуры.

Важно отметить, что основные положения и результаты диссертацион­

ного исследования прошли основательную апробацию на уровне профессио­

нального философского сообщества. Материалы исследований Фихтнер Ев­

гении Николаевны , отражающие основное содержание диссертации, пред­

ставлены в 8 публикациях в отечественных изданиях, в том числе в 3 рецен­

зируемых изданиях. Диссертант принимала участие в работе ряда междуна­

родных и российских конференций.

Опубликованные работы и автореферат в достаточной степени отража­

ют основное содержание диссертации. Содержание автореферата не проти­

воречит тексту диссертации и совпадает в основополагающих положениях.

Представленное соискателем диссертационное исследование соответствует

пункту 2.1« Философия или теория культуры как специфический вид знания

о культуре» и пункту 2.11. «Культурно- исторический процесс» паспорта

специальности 24.00.01- Теория и история культуры.

В целом, диссертационная работа Фихтнер Евгении Николаевны являет­

ся самостоятельным и законченным научным исследованием, которое по ак­

туальности, научной новизне проведенных исследований, значимости их для

науки и практики соответствует требованиям п. 9 «Положения о присужде­

нии ученых степеней», утверждённого Правительством РФ, а автор защища­

емой диссертации - Фихтнер Евгения Николаевна - заслуживает присужде­

ния ей искомой степени кандидата философских наук по специальности

24.00.01- Теория и история культуры.
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